ПРОТОКОЛ
секционного заседания

на базе ресурсного методического центра по предметной области «Музыка»

августовского совещания работников системы образования
г. Нижневартовска.

13 сентября 2018 г.         № 1

Руководитель секции: Повстяная Надежда Валентиновна, учитель музыки МБОУ
«Средняя школа № 3».

Секретарь секции: Сонина Н.И.
Кураторы секций: Е.А. Алексеева, главный специалист отдела общего образования
департамента образования;

Присутствовали: 25 участников.

Тема заседания:

«Инновационные формы уроков музыки как средство развития творческих

способностей, учащихся»

Время Содержание деятельности, тема, выступающий

14.30–14.55
Регистрация участников секционного заседания
Работа информационно-методической выставки

ПЛЕНАРНАЯ ЧАСТЬ

15.00–15.10

Приветствие участников заседания, презентация программы.

Ознакомление участников секционного заседания с докладом
директора департамента образования администрации города

Нижневартовска (тезисное изложение), с резолюцией августовского
совещания работников системы образования г. Нижневартовска
Мартынова Лариса Викторовна, и.о. директора, методист МБОУ

«Средняя школа № 3»

15.10–15.20

Взаимодействие колледжа и работодателей в подготовке
квалифицированных кадров по специальности «Музыкальное

образование»
Мартыненко Люцина Римовна, заведующий методической
комиссией (кафедрой) музыкального образования, преподаватель БУ

«Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»

15.20–15.30

«WORLDSKILLS»: новый взгляд на профессиональную подготовку

современного учителя музыки.
Самарова Надежда Аркадьевна, преподаватель

БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»

15.30–15.40

Мультимедийные технологии в развитии исследовательских умений
старших школьников на уроке музыки.
Бондаревская А.А., студентка ФГБОУ ВО «НВГУ»

15.40–15.50
 Ресурсы учителя музыки при решении задач современной школы

Галина Галия Кадировна, учитель музыки МБОУ «Гимназия № 2»

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

16.00–16.10

Развитие музыкально-творческих способностей младших
школьников в процессе обучения игре на свирели

Зотова Оксана Сергеевна, педагог дополнительного образования
МБОУ «Гимназия № 2»

Время Содержание деятельности, тема, выступающий

16.10–16.30

Обучение игре на свирелях, детских ударных инструментах на

уроках музыки и во внеурочной деятельности
Зотова Оксана Сергеевна, педагог дополнительного образования

МБОУ «Гимназия № 2»; Галина Галия Кадировна, учитель музыки
МБОУ «Гимназия № 2»

16.30–16.50
Подведение итогов работы, разработка проекта решения
секционного заседания

Информационно-методическая выставка секционного заседания «Развитие

творческих способностей, обучающихся на уроках музыки и во внеурочной

деятельности»

 Информационно-методическая выставка включала в себя педагогический опыт
учителей музыки школ города, где были представлены методические разработки к урокам,

публикации, научные статьи, наградные материалы за участие в различных
профессиональных конкурсах педагогов и их творческих коллективов, предоставлены

ссылки на публикуемые материалы в сети Интернет и на персональных учительских
сайтах.

В информационно-методической выставке приняли участие:

- Гаврилова Олеся Евгеньевна, учитель музыки МБОУ «Лицей № 2»;
- Галина Галия Кадировна, учитель музыки МБОУ «Гимназия № 2»;

- Зотова Оксана Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Гимназия
№ 2»;
- Сонина Надежда Ивановна, педагог дополнительного образования МБОУ «СШ № 3»;

- Подзовская Анастасия Владимировна, учитель музыки МБОУ «СШ № 11»;
- Повстяная Надежда Валентиновна, учитель музыки МБОУ «СШ № 3».

Ход заседания

1. Выступление Мартыновой Л.В., исполняющего обязанности директора, методиста
МБОУ «Средняя школа № 3». Лариса Викторовна поприветствовала участников

заседания, ознакомила всех с повесткой
заседания и регламентом выступлений.

В своем выступлении Лариса

Викторовна ознакомила участников
заседания с тезисами доклада

Э.В. Игошина, которые прозвучали на
городском августовском педагогическом
совещании 27.08.2018 года

о преобразованиях и реформе, которые
направлены на повышение качества

образования, на обеспечение
устойчивого развития муниципальной системы образования.

2. Выступление Мартыненко Л.Р., заведующего методической комиссией (кафедрой)
музыкального образования, преподавателя БУ «Нижневартовский социально-

гуманитарный колледж». Тема
выступления: «Взаимодействие колледжа
и работодателей в подготовке

квалифицированных кадров по
специальности «Музыкальное

образование».

В докладе были освещены основные вопросы и перспективы развития сетевого
взаимодействия и внедрения элементов дуального обучения при реализации основных
профессиональных образовательных программ среднего и профессионального

образования во взаимодействии с работодателями.

3. Выступление Самаровой Н.А., преподавателя БУ «Нижневартовский социально-
гуманитарный колледж». Тема выступления: «WORLDSKILLS: новый взгляд
на профессиональную подготовку современного учителя музыки».

Цель выступления: отразить основные положения WORLDSKILLS RUSSIA
по компетенции «Преподавание музыки в

школе». В докладе автор обосновал
актуальность введения данной
компетенции в движении WorldSkills

Russia, раскрыл содержание конкурсных
заданий на соревнованиях финала

VI Национального чемпионата «Молодые
профессионалы» по компетенции, выявил
возможности введения элементов

конкурсных заданий в практическую
деятельность учителя музыки в школе.

4. Выступление Бондаревской А.А., студентки ФГБОУ ВО «НВГУ». Тема выступления:

«Мультимедийные технологии в развитии исследовательских умений старших

школьников на уроке музыки».
В докладе были отражены цели,

задачи, методы развития
исследовательских умений, обучающихся
7 классов. Раскрыта актуальность

развития данной компетенции
у обучающихся. Продемонстрирован

разработанный автором проектный
продукт в виде WEB-квеста, созданный
на платформе wix.com по теме «Итоговая

контрольная работа по музыке
«Музыкальная драматургия».

5. Выступление Галиной Г.К., учителя музыки МБОУ «Гимназии № 2». Тема выступления:

«Ресурсы учителя музыки при решении задач современной школы».

В докладе была раскрыта суть
образовательных ресурсов (интернет-

ресурсы, личностные и материальные),
позволяющих педагогам повышать свой
уровень профессиональных компетенций,

участвовать в конкурсах с обучающимися,
руководить проектами, творческими

коллективами и заниматься
самообразованием.

6. Выступление и мастер-класс Зотовой О.С., педагога дополнительного образования
МБОУ «Гимназия № 2». Тема
выступления: «Развитие музыкально-

творческих способностей младших
школьников в процессе обучения игре

на свирели».
Оксана Сергеевна рассказала про свирель
– народный инструмент, существующий

во всех странах мира. В настоящее время
набирает популярность авторское

воплощение свирели Эдельвены
Смеловой. В своем мастер-классе были
продемонстрированы приемы игры на свирели. Обоснованы и раскрыты пути развития

музыкальных способностей через игру на инструменте.

7. Мастер-класс Галиной Г.К., учителя музыки МБОУ «Гимназия
№ 2». Тема выступления: «Обучение игре на свирелях, детских
ударных инструментах на уроках музыки и во внеурочной

деятельности».
Галия Кадировна в своем мастер-классе

продемонстрировала приемы игры на детских шумовых
инструментах: бубен, маракас,
кастаньеты, деревянные ложки.

Разучила вместе с участниками
заседания композицию

с использованием
инструментов и музыкально-
ритмических движений.

Рассказала об истории
создания каждого

инструмента, особенностей звукоизвлечения и стране, в которой он звучит. Дала
методические рекомендации по работе с шумовыми инструментами на уроках музыки.

8. Разное. Выступление Повстяной Н.В., руководителя РМЦ предметной области
«Музыка».

- озвучен предварительный план работы ресурсного центра на 2018–2019 учебный год;
- проведен опрос о возможности участия учителей музыки на заседаниях в текущем году
(розданы заявки на участие);

- озвучены сроки городских
дистанционных конкурсов среди

обучающихся: «Я рисую музыку»
(январь), «Моя творческая тетрадь
по музыке» (май);

- озвучено положение
дистанционного городского

конкурса педагогических
портфолио «Мой педагогический
успех» (октябрь-ноябрь).

РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию в образовательной деятельности
представленный на заседании педагогический опыт:

- Мартыненко Л.Р., заведующего методической комиссией (кафедрой)

музыкального образования, преподавателя БУ «Нижневартовский социально-
гуманитарный колледж»;

- Самаровой Н.А., преподавателя БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный
колледж»;

- Бондаревской А.А., студентки ФГБОУ ВО «НВГУ». Тема выступления:

«Мультимедийные технологии в развитии исследовательских умений старших
школьников на уроке музыки»;

- Галиной Г.К., учителя музыки МБОУ «Гимназия № 2». Тема выступления:
«Ресурсы учителя музыки при решении задач современной школы», тема мастер-класса:
«Обучение игре на свирелях, детских ударных инструментах на уроках музыки и во

внеурочной деятельности»;
- Зотовой О.С., педагога дополнительного образования МБОУ «Гимназия № 2».

Тема выступления и мастер-класса: «Развитие музыкально-творческих способностей
младших школьников в процессе обучения игре на свирели».

2. Скорректировать план работы ресурсного центра на 2018–2019 учебный год
в соответствии с предложенными изменениями по срокам и составу участников.

3. Предложить представленный опыт к распространению посредством интернет-ресурсов:
- на сайте ресурсного методического центра «Музыка» http://rmc-music-nv ;
- на сайте ЦРО http://cro.edu-nv.ru/ .

4. Рассмотреть возможность участия педагогов в городских дистанционных конкурсах среди
обучающихся «Я рисую музыку», «Моя творческая тетрадь по музыке» и среди педагогов

в городском конкурсе педагогических портфолио «Мой педагогический успех».
5. Продолжить обмен передовым опытом по актуальным вопросам педагогики и  методики

через систему открытых уроков, мастер-классов и других мероприятий практической

направленности.

Голосовали:

за 25 человек;
против 0

воздержались 0

http://rmc-music-nv/
http://cro.edu-nv.ru/